
  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  26/01/2021 
Rel.  34/2021 - SEDE-MT 
Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2625 Fls. 190 

 

Em 01/03/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 322/2021, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, A.G. DA SILVA & CIA 

LTDA, a pesquisar CASCALHO no(s) Município(s) de CAMPO NOVO DO 

PARECIS/MT, numa área de 49,48ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

13°43'14,582''S/57°40'20,408''W;13°43'15,282''S/57°40'20,408'

'W;13°43'15,282''S/57°40'19,133''W;13°43'16,965''S/57°40'19,1

33''W;13°43'16,965''S/57°40'18,037''W;13°43'18,626''S/57°40'1

8,037''W;13°43'18,626''S/57°40'16,577''W;13°43'20,600''S/57°4

0'16,577''W;13°43'20,600''S/57°40'15,503''W;13°43'22,088''S/5

7°40'15,503''W;13°43'22,088''S/57°40'14,318''W;13°43'23,491''

S/57°40'14,318''W;13°43'23,491''S/57°40'13,265''W;13°43'24,87

2''S/57°40'13,265''W;13°43'24,872''S/57°40'11,992''W;13°43'26

,210''S/57°40'11,992''W;13°43'26,210''S/57°40'10,894''W;13°43

'27,677''S/57°40'10,894''W;13°43'27,677''S/57°40'09,489''W;13

°43'29,651''S/57°40'09,489''W;13°43'29,651''S/57°40'08,460''W

;13°43'34,369''S/57°40'08,460''W;13°43'34,369''S/57°40'07,966

''W;13°43'36,459''S/57°40'07,966''W;13°43'36,459''S/57°40'07,

268''W;13°43'38,032''S/57°40'07,268''W;13°43'38,032''S/57°40'

06,413''W;13°43'39,671''S/57°40'06,413''W;13°43'39,671''S/57°

40'05,537''W;13°43'41,083''S/57°40'05,537''W;13°43'41,083''S/

57°40'04,891''W;13°43'42,162''S/57°40'04,891''W;13°43'42,162'

'S/57°40'03,870''W;13°43'43,359''S/57°40'03,870''W;13°43'43,3

59''S/57°40'02,882''W;13°43'44,245''S/57°40'02,882''W;13°43'4

4,245''S/57°40'02,246''W;13°43'47,180''S/57°40'02,246''W;13°4

3'47,180''S/57°40'04,248''W;13°43'47,175''S/57°40'04,248''W;1

3°43'47,175''S/57°40'19,387''W;13°43'46,325''S/57°40'19,387''

W;13°43'46,325''S/57°40'20,719''W;13°43'44,670''S/57°40'20,71

9''W;13°43'44,670''S/57°40'21,617''W;13°43'42,558''S/57°40'21

,617''W;13°43'42,558''S/57°40'22,536''W;13°43'40,144''S/57°40

'22,536''W;13°43'40,144''S/57°40'23,454''W;13°43'36,460''S/57



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  26/01/2021 
Rel.  34/2021 - SEDE-MT 
Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2625 Fls. 191 

 

Em 01/03/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°40'23,454''W;13°43'36,460''S/57°40'24,787''W;13°43'32,731''S

/57°40'24,787''W;13°43'32,731''S/57°40'26,428''W;13°43'29,723

''S/57°40'26,428''W;13°43'29,723''S/57°40'27,345''W;13°43'27,

159''S/57°40'27,345''W;13°43'27,159''S/57°40'28,527''W;13°43'

24,658''S/57°40'28,527''W;13°43'24,658''S/57°40'29,466''W;13°

43'22,470''S/57°40'29,466''W;13°43'22,470''S/57°40'30,319''W;

13°43'20,121''S/57°40'30,319''W;13°43'20,121''S/57°40'31,259'

'W;13°43'17,319''S/57°40'31,259''W;13°43'17,319''S/57°40'32,1

98''W;13°43'15,271''S/57°40'32,198''W;13°43'15,271''S/57°40'3

3,051''W;13°43'14,582''S/57°40'33,051''W;13°43'14,582''S/57°4

0'20,408''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 866.606/2020) - (Cód. 322) 

 

 

 

 

 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  26/01/2021 
Rel.  34/2021 - SEDE-MT 
Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2625 Fls. 192 

 

Em 01/03/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*7FE489DD-EEA94196-9BB5B671-639C9915* 
7FE489DD-EEA94196-9BB5B671-639C9915 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  26/01/2021 
Rel.  34/2021 - SEDE-MT 
Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2625 Fls. 193 

 

Em 01/03/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 323/2021, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, EFF TARGGET BRASIL 

REPRESENTACOES LTDA, a pesquisar GRANITO no(s) Município(s) de 

TANGARÁ DA SERRA/MT, numa área de 999,00ha, delimitada por um 

polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

14°41'16,009''S/57°40'07,030''W;14°41'30,169''S/57°40'07,030'

'W;14°41'30,169''S/57°39'25,788''W;14°42'35,825''S/57°39'25,7

88''W;14°42'35,825''S/57°39'40,798''W;14°42'26,531''S/57°39'4

0,798''W;14°42'26,531''S/57°40'12,371''W;14°42'18,590''S/57°4

0'12,371''W;14°42'18,590''S/57°40'49,709''W;14°42'11,002''S/5

7°40'49,709''W;14°42'11,002''S/57°41'27,781''W;14°42'03,000''

S/57°41'27,781''W;14°42'03,000''S/57°42'46,509''W;14°41'57,09

2''S/57°42'46,509''W;14°41'57,092''S/57°43'16,526''W;14°41'50

,230''S/57°43'16,526''W;14°41'50,230''S/57°43'48,341''W;14°41

'21,596''S/57°43'48,341''W;14°41'21,596''S/57°42'50,786''W;14

°41'21,460''S/57°42'50,786''W;14°41'21,460''S/57°42'47,000''W

;14°41'23,435''S/57°42'47,000''W;14°41'23,435''S/57°42'35,319

''W;14°41'24,906''S/57°42'35,319''W;14°41'24,906''S/57°42'25,

443''W;14°41'26,001''S/57°42'25,443''W;14°41'26,001''S/57°42'

22,256''W;14°41'24,485''S/57°42'22,256''W;14°41'24,485''S/57°

42'19,445''W;14°41'23,608''S/57°42'19,445''W;14°41'23,608''S/

57°42'17,533''W;14°41'22,230''S/57°42'17,533''W;14°41'22,230'

'S/57°42'09,366''W;14°41'23,392''S/57°42'09,366''W;14°41'23,3

92''S/57°42'06,191''W;14°41'24,835''S/57°42'06,191''W;14°41'2

4,835''S/57°42'04,950''W;14°41'26,125''S/57°42'04,950''W;14°4

1'26,125''S/57°42'03,631''W;14°41'27,661''S/57°42'03,631''W;1

4°41'27,661''S/57°42'00,837''W;14°41'29,843''S/57°42'00,837''

W;14°41'29,843''S/57°41'46,885''W;14°41'34,004''S/57°41'46,88

5''W;14°41'34,004''S/57°41'34,481''W;14°41'37,656''S/57°41'34

,481''W;14°41'37,656''S/57°41'20,405''W;14°41'40,437''S/57°41

'20,405''W;14°41'40,437''S/57°41'10,397''W;14°41'43,611''S/57



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  26/01/2021 
Rel.  34/2021 - SEDE-MT 
Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2625 Fls. 194 

 

Em 01/03/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°41'10,397''W;14°41'43,611''S/57°40'57,363''W;14°41'46,287''S

/57°40'57,363''W;14°41'46,287''S/57°40'49,232''W;14°41'36,877

''S/57°40'49,232''W;14°41'36,877''S/57°40'45,446''W;14°41'29,

381''S/57°40'45,446''W;14°41'29,381''S/57°40'41,979''W;14°41'

19,956''S/57°40'41,979''W;14°41'19,956''S/57°40'38,715''W;14°

41'16,009''S/57°40'38,715''W;14°41'16,009''S/57°40'07,030''W, 

em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 866.675/2020) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*B558911D-5A104976-918B06E7-AEEFDAA0* 
B558911D-5A104976-918B06E7-AEEFDAA0 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  26/01/2021 
Rel.  34/2021 - SEDE-MT 
Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2625 Fls. 195 

 

Em 01/03/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 324/2021, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, EFF TARGGET BRASIL 

REPRESENTACOES LTDA, a pesquisar MINÉRIO DE MANGANÊS, MÁRMORE 

no(s) Município(s) de BARRA DO BUGRES/MT, numa área de 

656,25ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos 

a seguir (Lat/Long): 

15°08'43,957''S/56°51'19,038''W;15°08'52,639''S/56°51'19,038'

'W;15°08'52,639''S/56°51'19,067''W;15°09'57,154''S/56°51'19,0

77''W;15°09'57,154''S/56°51'21,472''W;15°09'58,206''S/56°51'2

1,472''W;15°09'58,206''S/56°51'22,991''W;15°09'59,959''S/56°5

1'22,991''W;15°09'59,959''S/56°51'24,744''W;15°10'01,829''S/5

6°51'24,744''W;15°10'01,829''S/56°51'26,731''W;15°10'03,816''

S/56°51'26,731''W;15°10'03,816''S/56°51'27,783''W;15°10'05,56

9''S/56°51'27,783''W;15°10'05,569''S/56°51'29,536''W;15°10'07

,673''S/56°51'29,536''W;15°10'07,673''S/56°51'30,705''W;15°10

'09,894''S/56°51'30,705''W;15°10'09,894''S/56°51'32,224''W;15

°10'11,413''S/56°51'32,224''W;15°10'11,413''S/56°51'33,860''W

;15°10'13,049''S/56°51'33,860''W;15°10'13,049''S/56°51'35,380

''W;15°10'14,170''S/56°51'35,380''W;15°10'14,170''S/56°51'35,

497''W;15°10'14,802''S/56°51'35,497''W;15°10'14,802''S/56°51'

37,484''W;15°10'17,257''S/56°51'37,484''W;15°10'17,257''S/56°

51'38,886''W;15°10'19,945''S/56°51'38,886''W;15°10'19,945''S/

56°51'40,639''W;15°10'22,049''S/56°51'40,639''W;15°10'22,049'

'S/56°51'42,626''W;15°10'23,685''S/56°51'42,626''W;15°10'23,6

85''S/56°51'44,847''W;15°10'25,555''S/56°51'44,847''W;15°10'2

5,555''S/56°51'46,600''W;15°10'28,243''S/56°51'46,600''W;15°1

0'28,243''S/56°51'48,937''W;15°10'29,879''S/56°51'48,937''W;1

5°10'29,879''S/56°51'51,625''W;15°10'31,749''S/56°51'51,625''

W;15°10'31,749''S/56°51'54,196''W;15°10'33,269''S/56°51'54,19

6''W;15°10'33,269''S/56°51'55,833''W;15°10'35,139''S/56°51'55

,833''W;15°10'35,139''S/56°51'57,118''W;15°10'36,892''S/56°51



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  26/01/2021 
Rel.  34/2021 - SEDE-MT 
Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2625 Fls. 196 

 

Em 01/03/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'57,118''W;15°10'36,892''S/56°51'58,638''W;15°10'39,346''S/56

°51'58,638''W;15°10'39,346''S/56°52'00,391''W;15°10'41,099''S

/56°52'00,391''W;15°10'41,099''S/56°52'02,495''W;15°10'43,203

''S/56°52'02,495''W;15°10'43,203''S/56°52'04,832''W;15°10'45,

540''S/56°52'04,832''W;15°10'45,540''S/56°52'06,819''W;15°10'

48,228''S/56°52'06,819''W;15°10'48,228''S/56°52'08,923''W;15°

10'50,098''S/56°52'08,923''W;15°10'50,098''S/56°52'11,611''W;

15°10'52,319''S/56°52'11,611''W;15°10'52,319''S/56°52'14,182'

'W;15°10'54,656''S/56°52'14,182''W;15°10'54,656''S/56°52'17,2

21''W;15°10'56,526''S/56°52'17,221''W;15°10'56,526''S/56°52'1

9,793''W;15°10'58,981''S/56°52'19,793''W;15°10'58,981''S/56°5

2'22,247''W;15°11'01,085''S/56°52'22,247''W;15°11'01,085''S/5

6°52'24,351''W;15°11'02,954''S/56°52'24,351''W;15°11'02,954''

S/56°52'26,922''W;15°11'05,292''S/56°52'26,922''W;15°11'05,29

2''S/56°52'29,143''W;15°11'06,515''S/56°52'29,143''W;15°11'06

,515''S/56°53'20,748''W;15°10'56,098''S/56°53'20,748''W;15°10

'56,098''S/56°53'12,885''W;15°10'45,656''S/56°53'12,885''W;15

°10'45,656''S/56°53'04,700''W;15°10'36,521''S/56°53'04,700''W

;15°10'36,521''S/56°52'56,521''W;15°10'27,386''S/56°52'56,521

''W;15°10'27,386''S/56°52'47,682''W;15°10'14,986''S/56°52'47,

682''W;15°10'14,986''S/56°52'38,190''W;15°10'05,851''S/56°52'

38,190''W;15°10'05,851''S/56°52'30,659''W;15°09'54,428''S/56°

52'30,659''W;15°09'54,428''S/56°52'20,512''W;15°09'42,029''S/

56°52'20,512''W;15°09'42,029''S/56°52'09,710''W;15°09'29,631'

'S/56°52'09,710''W;15°09'29,631''S/56°51'58,909''W;15°09'19,5

21''S/56°51'58,909''W;15°09'19,521''S/56°51'50,724''W;15°09'0

7,770''S/56°51'50,724''W;15°09'07,770''S/56°51'40,917''W;15°0

8'54,723''S/56°51'40,917''W;15°08'54,723''S/56°51'30,100''W;1

5°08'43,957''S/56°51'30,100''W;15°08'43,957''S/56°51'19,038''

W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  26/01/2021 
Rel.  34/2021 - SEDE-MT 
Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2625 Fls. 197 

 

Em 01/03/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 866.704/2020) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*8B1E8266-390D4CD7-8EC9046F-7D1A55D1* 
8B1E8266-390D4CD7-8EC9046F-7D1A55D1 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  26/01/2021 
Rel.  34/2021 - SEDE-MT 
Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2625 Fls. 198 

 

Em 01/03/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 325/2021, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, EFF TARGGET BRASIL 

REPRESENTACOES LTDA, a pesquisar MINÉRIO DE MANGANÊS no(s) 

Município(s) de BARRA DO BUGRES/MT, numa área de 773,57ha, 

delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes 

com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

15°11'06,515''S/56°52'29,143''W;15°11'07,513''S/56°52'29,143'

'W;15°11'07,513''S/56°52'31,597''W;15°11'10,201''S/56°52'31,5

97''W;15°11'10,201''S/56°52'33,350''W;15°11'12,071''S/56°52'3

3,350''W;15°11'12,071''S/56°52'35,337''W;15°11'15,109''S/56°5

2'35,337''W;15°11'15,109''S/56°52'37,090''W;15°11'17,681''S/5

6°52'37,090''W;15°11'17,681''S/56°52'39,194''W;15°11'20,018''

S/56°52'39,194''W;15°11'20,018''S/56°52'40,713''W;15°11'23,17

4''S/56°52'40,713''W;15°11'23,174''S/56°52'42,934''W;15°11'24

,693''S/56°52'42,934''W;15°11'24,693''S/56°52'44,570''W;15°11

'37,900''S/56°52'44,570''W;15°11'37,900''S/56°52'40,012''W;15

°11'38,683''S/56°52'40,012''W;15°11'38,683''S/56°52'43,254''W

;15°11'47,214''S/56°52'43,254''W;15°11'47,214''S/56°52'52,749

''W;15°11'59,625''S/56°52'52,749''W;15°11'59,625''S/56°53'01,

588''W;15°12'08,750''S/56°53'01,588''W;15°12'08,750''S/56°53'

09,770''W;15°12'17,884''S/56°53'09,770''W;15°12'17,884''S/56°

53'17,942''W;15°12'28,326''S/56°53'17,942''W;15°12'28,326''S/

56°53'25,814''W;15°12'38,767''S/56°53'25,814''W;15°12'38,767'

'S/56°53'34,329''W;15°13'04,776''S/56°53'34,329''W;15°13'04,7

76''S/56°53'42,527''W;15°13'15,207''S/56°53'42,527''W;15°13'1

5,207''S/56°53'50,386''W;15°13'25,647''S/56°53'50,386''W;15°1

3'25,647''S/56°53'58,898''W;15°13'33,809''S/56°53'58,898''W;1

5°13'33,809''S/56°54'22,694''W;15°13'27,324''S/56°54'22,694''

W;15°13'27,324''S/56°54'27,718''W;15°13'19,225''S/56°54'27,71

8''W;15°13'19,225''S/56°54'36,105''W;15°13'14,365''S/56°54'36

,105''W;15°13'14,365''S/56°54'42,815''W;15°12'51,038''S/56°54



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  26/01/2021 
Rel.  34/2021 - SEDE-MT 
Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2625 Fls. 199 

 

Em 01/03/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'42,815''W;15°12'51,038''S/56°54'36,066''W;15°12'38,641''S/56

°54'36,066''W;15°12'38,641''S/56°54'25,260''W;15°12'26,245''S

/56°54'25,260''W;15°12'26,245''S/56°54'14,454''W;15°12'16,133

''S/56°54'14,454''W;15°12'16,133''S/56°54'06,265''W;15°12'04,

388''S/56°54'06,265''W;15°12'04,388''S/56°53'56,439''W;15°11'

51,338''S/56°53'56,439''W;15°11'51,338''S/56°53'45,628''W;15°

11'25,462''S/56°53'45,628''W;15°11'25,462''S/56°53'38,090''W;

15°11'14,694''S/56°53'38,090''W;15°11'14,694''S/56°53'29,259'

'W;15°11'06,515''S/56°53'29,259''W;15°11'06,515''S/56°53'20,7

48''W;15°11'06,515''S/56°52'29,143''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 866.705/2020) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*8FBEFD9F-97AF479F-8A044CC9-8B8500A8* 
8FBEFD9F-97AF479F-8A044CC9-8B8500A8 

 

(Empenho 2018NE800015) 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  26/01/2021 
Rel.  34/2021 - SEDE-MT 
Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2625 Fls. 200 

 

Em 01/03/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 
ALVARÁ N° 326/2021, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, EFF TARGGET BRASIL 

REPRESENTACOES LTDA, a pesquisar MINÉRIO DE MANGANÊS, MÁRMORE 

no(s) Município(s) de BARRA DO BUGRES/MT, numa área de 

882,33ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos 

a seguir (Lat/Long): 

15°06'36,421''S/56°52'14,243''W;15°06'46,932''S/56°52'14,243'

'W;15°06'46,932''S/56°52'07,535''W;15°06'51,791''S/56°52'07,5

35''W;15°06'51,791''S/56°51'59,152''W;15°06'59,885''S/56°51'5

9,152''W;15°06'59,885''S/56°51'54,124''W;15°07'06,363''S/56°5

1'54,124''W;15°07'06,363''S/56°51'44,998''W;15°08'01,161''S/5

6°51'44,998''W;15°08'01,161''S/56°51'55,812''W;15°08'13,563''

S/56°51'55,812''W;15°08'13,563''S/56°52'06,600''W;15°08'25,96

0''S/56°52'06,600''W;15°08'25,960''S/56°52'16,753''W;15°08'31

,839''S/56°52'16,753''W;15°08'31,839''S/56°52'37,613''W;15°08

'23,075''S/56°52'37,613''W;15°08'23,075''S/56°52'56,975''W;15

°08'11,718''S/56°52'56,975''W;15°08'11,718''S/56°53'20,928''W

;15°08'01,693''S/56°53'20,928''W;15°08'01,693''S/56°53'55,400

''W;15°07'50,478''S/56°53'55,400''W;15°07'50,478''S/56°53'47,

549''W;15°07'40,039''S/56°53'47,549''W;15°07'40,039''S/56°53'

39,366''W;15°07'30,900''S/56°53'39,366''W;15°07'30,900''S/56°

53'31,186''W;15°07'21,766''S/56°53'31,186''W;15°07'21,766''S/

56°53'22,345''W;15°07'09,367''S/56°53'22,345''W;15°07'09,367'

'S/56°53'12,858''W;15°07'00,236''S/56°53'12,858''W;15°07'00,2

36''S/56°53'05,329''W;15°06'48,817''S/56°53'05,329''W;15°06'4

8,817''S/56°52'55,180''W;15°06'36,421''S/56°52'55,180''W;15°0

6'36,421''S/56°52'14,243''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  26/01/2021 
Rel.  34/2021 - SEDE-MT 
Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2625 Fls. 201 

 

Em 01/03/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 866.711/2020) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*AC50B4C4-BAE7426C-A1B3771F-9DFE38FF* 
AC50B4C4-BAE7426C-A1B3771F-9DFE38FF 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 


